
              Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 41

Data del provvedimento 03/05/2022

Oggetto

Estensione  entro  il  limite  del  quinto  d’obbligo  per  il  Servizio  di
Emergenza  Urgenza  Sociale  (SEUS).  -  CIG  madre  [816362112b]  –  CIG
derivato [845259453a]

Contenuto

Struttura proponente Direzione
Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 25.021,80
COSTI  PER  GESTIONE  SERVIZIO  SOCIO
ASSISTENZIALE APPALTI A SOGGETTI PRIVATI

3B02021601 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 Schema di atto di sottomissione

Documento firmato digitalmente



              Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
2. decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti

del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
3. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del

Comune di Fiesole;
4. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
5. ll  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del

Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
6. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2022  e  pluriennale   come  approvato  con  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
7. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente

vigente;
8. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;
9. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

1 del 25/02/2022;
10. il D.lgs n.50 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO CHE la Società della Salute, in quanto Consorzio pubblico costituito tra Comuni e Azienda Sanitaria,
opera secondo quanto previsto dalla L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. e il D.lgs. n. 267/2000;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto del Direttore n. 127/2020, con il quale si prendeva atto dell'aggiudicazione da parte della Società

della Salute Empolese Valdarno Valdelsa della procedura aperta sopra soglia comunitaria per il servizio per
l’emergenza e urgenza sociale (SEUS) - periodo 01.04.2020/31.03.2021 - con eventuale ripetizione servizi
analoghi per un ulteriore anno fino al 31.03.2022 a favore del RTI Costituendo Cooperativa Sociale La Pie -
tra d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Coop. 22 Società Cooperati -
va Sociale Onlus con sede legale in  56028 San Miniato (PI),  Piazza della  Repubblica 9,  C.F.  e P.IVA n.
01401640401;

- il decreto del Direttore n. 138/2021, con il quale è stata prevista la ripetizione dei servizi analoghi per il pe -
riodo 14.09.2021 - 13.09.2022 ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l'importo contrattuale complessivo (comprensivo di ripetizione servizi analoghi) spettante
alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risultava pari a € 119.151,43, oltre IVA al 5%, per un totale di €
125.109,00;

VISTO altresì l’art. 4 del contratto Rep. n. 184 del 14/10/2020, sottoscritto tra la Società della Salute Fiorentina
Nord  Ovest  e  il  RTI  Cooperativa  Sociale  La  Pietra  d’Angolo,  Nuovo  Futuro  Cooperativa  Sociale  Co.m.e.s.
Cooperativa Sociale, Coop. 22 Società Cooperativa Sociale Onlus, prevedeva che “Il contratto di appalto potrà
essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106 del decreto legislativo n.
50/2016. In  particolare  potrà  essere  previsto  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla
concorrenza del 20% del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa
sottoscrizione di un “atto di sottomissione”, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario senza
diritto ad alcuna indennità ad eccezione del  corrispettivo relativo alle  nuove prestazioni.  Il  superamento o
riduzione entro i limiti del 20% saranno comunque comunicati con nota scritta sottoscritta dal Responsabile
Unico di Procedimento. Nel caso in cui la variazione superi tale limite la Stazione Appaltante precederà alla
stipula di un “atto aggiuntivo” al contratto principale dopo aver acquisito il consenso dell’esecutore”;

Documento firmato digitalmente



              Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RILEVATA la necessità di procedere con un aumento dell'importo contrattuale nei limiti del 20% del prezzo
complessivo previsto dal contratto come da schema di atto di sottomissione allegato al presente atto (sub. alle-
gato A);

ACCERTATO che le modifiche e le variazioni suddette sono determinate dal fatto che le prestazioni richieste du-
rante il periodo pandemico hanno evidenziato una complessità di gestione di difficile previsione, con la neces-
sità di un utilizzo di ore/operatore superiore a quanto previsto in sede di gara,  e identificano pertanto, la fatti -
specie di una variante ai sensi dell’art. 106 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che non eccede il 20%
del valore del contratto iniziale e non comporta una modifica sostanziale del contratto;

RILEVATO che la spesa per le modifiche suddette viene a determinarsi in un aumento massimo dell'importo
contrattuale fino a € 23.830,29 (oltre IVA), per un totale di € 25.021,80, e trova copertura sul Bilancio di previ -
sione 2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24/2021 (“Approvazione bilancio annuale
di previsione 2022 e pluriennale 2022-2023-2024”);

DATO ATTO che la Società della Salute corrisponderà un importo massimo di Euro € 142.981,70, oltre iva al 5%,
per € 7.149,08, così per complessivi € 150.130,78, comprensivi del periodo di ripetizione dei servizi analoghi;

DATO ATTO che:
- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP elementi riconducibili alla fattispecie del

conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (“Regolamento recante co-
dice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.
165”) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questo ente;

- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure poten-
ziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

DATO ATTO altresì della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e
sostanziale, in ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di procedere con un aumento dell'importo contrattuale nei limiti del 20% del prezzo complessivo previsto
dal contratto Rep. n. 184 del 14/10/2020, sottoscritto tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e il
RTI Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale Co.m.e.s. Cooperativa Socia -
le, Coop. 22 Società Cooperativa Sociale Onlus, come da schema di atto di sottomissione allegato al pre-
sente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. allegato A);

2. di procedere con la sottoscrizione del suddetto atto di sottomissione con RTI Cooperativa Sociale La Pietra
d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Coop. 22 Società Cooperativa
Sociale Onlus;

3. di riconoscere a favore del RTI Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale
Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Coop. 22 Società Cooperativa Sociale Onlus, fino alla data di scadenza del
servizio individuata nel mese di settembre 2022, la somma massima aggiuntiva di € 23.830,29, oltre IVA al
5%, per un totale di € 25.021,80, comprensiva del periodo di ripetizione dei servizi analoghi, modificando
così l'importo contrattuale dell'art. 4 del contratto Rep. n. 184/2020 in € 142.981,70, oltre IVA al 5%;

Documento firmato digitalmente



              Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  trova  copertura  sul  Bilancio  2022-2024  -  Conto  economico  n.
3B02021601-2022- Costi per gestione servizio-assistenziali appalti a soggetti privati, che presenta la neces-
saria copertura e per la quale sarà individuata apposita autorizzazione di spesa;

5. di dare atto che per la modifica suddetta non si rende necessario acquisire alcun nuovo CIG, in quanto già
conteggiato nell’importo originario a base di gara;

6. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci, e il DEC è la dott.ssa
Laura Zecchi;

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubbli-
cità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

